
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DIVERSO DA UTILIZZARE PER EFFETTUARE PROCEDURE EX-VIVO 
LUNG PERFUSION (EVLP) PER IL RICONDIZIONAMENTO DELL’ORGANO IN CASO DI TRAPIANTO 
POLMONARE - CONTRATTO PONTE, PER UN PERIODO DI 9 MESI, IN ATTESA DI NUOVA PROCEDURA DI 
GARA - ATTI 120/2022.  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che è pervenuto a scadenza il contratto di fornitura di materiale diverso da utilizzare per 
effettuare procedure Ex-Vivo Lung Perfusion (EVLP) per il ricondizionamento dell’organo in caso di 
trapianto polmonare; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 29949 del 13.07.2023, la SC Anestesia e Terapia Intensiva Adulti ha 
trasmesso le specifiche tecniche da porre a base di una consultazione di mercato volta ad individuare 
eventuali soluzioni tecnicamente equivalenti a quella sino ad ora in uso presso la Fondazione IRCCS; 
 
DATO ATTO che: 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato, in data 14.07.2023, ha pubblicato un’indagine di mercato 

volta ad individuare eventuali operatori economici in grado di fornire materiali diversi per perfusione 
pulsatile ipotermica dei reni da trapiantare; 

- con nota prot. n. 31865 del 25.07.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato alle 
Strutture interessate le proposte pervenute; 

- sono in corso le attività di valutazione delle proposte pervenute, propedeutiche all’individuazione della 
più corretta procedura d’acquisto; 

 
CONSIDERATO che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura del materiale in argomento, 
indispensabile per il proseguimento dell’attività di trapianto di polmone, in attesa dell’espletamento della 
nuova procedura concorsuale ad oggi in fase istruttoria; 
 
PRESO ATTO che la ditta Xvivo S.r.l., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, 
attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha provveduto a trasmettere la propria offerta nei 
termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1702634687371): 
 

DITTA XVIVO S.R.L. - CIG: A03BDE4AC2 – COD. GARA: A_2023_630 

Cod. int. Cod. ditta CND 
RDM 

Descrizione Qtà sino al 
30.09.2024 

Prezzo unitario 
I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo I.V.A. 
22% esclusa 

D726523 19022 
Z1209002 

426094 
Set 3 cannule polmonari XVIVO – conf. 1 pz. 18 pz. € 510,00 € 9.180,00 

D726524 19020 
Z1209002 

425730 
Campana per alloggiamento organo XVIVO – conf. 1 pz. 18 pz. € 1.990,00 € 35.820,00 

D2003753 19004 
C0380 

426253 
STEEN solution – conf. 1 pz. 100 pz. € 1.715,00 € 171.500,00 

 € 216.500,00 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3596 del 29/12/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alla ditta XVivo S.r.l., per il periodo sino a tutto 
il 30.09.2024, comporta una spesa complessiva di € 216.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO che appare sussistere il presupposto individuato dal comma 2, lettera c) dell’art. 76 del 
d.lgs. 36/2023 che dispone la legittimità della procedura negoziata senza pubblicazione di bando: “ … c) 
nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 
imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 
procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati …”; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta XVivo S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 la fornitura 
di materiale diverso da utilizzare per effettuare procedure Ex-Vivo Lung Perfusion (EVLP) per il 
ricondizionamento dell’organo in caso di trapianto polmonare, per un importo complessivo di € 
216.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 9 mesi (sino a tutto il 30.09.2024); 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 264.130,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2024; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 
400171 - Dispositivi medici: Materiali 

diagnostici (materiale per apparecchiature 
sanitarie e relativi componenti) - Cnd: Z 

2023003732 € 54.900,00 € 54.900,00 

 400174 - Dispositivi per appar. 
Cardiocircolatorio Cnd: C 

2023003733 € 209.230,00 € 209.230,00 

Totale    € 264.130,00 

RIC     

Totale     

TOTALE     € 264.130,00 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


